ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NNTN           Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chương
trình quốc gia bảo vệ và phát

triển nguồn lợi thủy sản đến năm
2030 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài Chính;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản đến năm 2030;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

347/SNN-CCCNTY ngày 26 tháng 01 năm 2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ chức năng:
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh trong lĩnh vực thủy sản; trọng tâm là các văn bản của Ủy ban nhân

dân tỉnh: Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2020 phê duyệt Đề

án phát triển công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2020-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 29

tháng 12 năm 2022 về phê duyệt Đề án phát triển nuôi trồng thủy sản gắn với

khai thác, bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản giai đoạn 2022 - 2030

và định hướng đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; số 46/QĐ-UBND ngày 27 tháng

02 năm 2023 phê duyệt Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều sâu,

ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; số 2228/UBND-NNTN ngày 13 tháng 7

năm 2023 về triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước về

thủy sản trên địa bàn tỉnh.

381 31 01

2

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và

xã hội trên địa bàn quản lý về vai trò, giá trị của nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh

thái thủy sinh; lợi ích, trách nhiệm của cộng đồng tham gia bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản, đặc biệt bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm; qua đó
năng cao nhận thức, hành động của các tầng lớp Nhân dân trong bảo vệ và phát

triển nguồn lợi thủy sản.

- Hằng năm thả bổ sung, tái tạo các giống loài thủy sản có giá trị kinh tế,

khoa học, loài thủy sản bản bản địa, loài thủy sản đặc hữu vào vùng nước tự

nhiên: sông, hồ, hồ chứa … . Huy động các nguồn lực tài chính tham gia, bảo vệ,

tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị
có liên quan:

- Tiếp tục hướng dẫn, thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực thủy sản;

tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách phù hợp

với địa phương và hiệu quả để thúc đẩy phát triển ngành thủy sản của tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật trong hoạt động nuôi trồng thủy sản, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản,... xử lý kịp thời các vi phạm.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát

thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng đất đai và bảo vệ môi trường trong

nuôi trồng thủy sản đảm bảo theo quy định; hướng dẫn việc giao đất, cho thuê đất

mặt nước kết hợp sử dụng đất với mục đích nuôi trồng thủy sản.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường trong nuôi trồng

thủy sản. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường

thanh, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường ảnh

hướng xấu đến sự phát triển của ngành nuôi trồng thủy sản của tỉnh.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai nhiệm vụ nghiên cứu, chuyển giao ứng

dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nuôi trồng, khai thác và chế biến các sản

phẩm thủy sản. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối

với các sản phẩm nuôi trồng, chế biến thủy sản nhằm nâng cao giá trị gia tăng, tăng
sức cạnh tranh các sản phẩm thực phẩm thủy sản an toàn trên thị trường.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các cơ chế, chính

sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn của Trung

ương về thu hút đầu tư phát triển lĩnh vực thủy sản.

3

- Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, quy định pháp luật về đầu tư
công và ngân sách nhà nước; trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên

quan, các địa phương, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố

trí kinh phí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm để triển khai các

nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách tỉnh theo

quy định.

6. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí

sự nghiệp hàng năm triển khai thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà

nước và các văn bản quy định hiện hành; phù hợp với khả năng cân đối ngân sách

địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào công tác phát triển khoa học

công nghệ trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, khai khác thủy sản hiệu

quả bền vững thân thiện với môi trường.

- Vận động ngư dân cam kết tuân thủ quy định pháp luật về khai thác và

bảo vệ nguồn lợi thủy sản; chủ các cơ sở chế biến, kinh doanh thủy sản cam kết

không nuôi, nhốt, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loài thủy sản nguy

cấp, quý, hiếm; tổ chức cộng đồng tham gia đấu tranh, tố giác hành vi vi phạm

pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động các phòng có chức năng tham mưu
quản lý nhà nước về thủy sản thuộc cấp huyện để tổ chức, sắp xếp lại phù hợp với

điều kiện thực tế trên nguyên tắc hiệu quả quản lý được cải thiện, nâng cao và

toàn diện, đồng thời đảm bảo tinh gọn, không tăng số lượng biên chế.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật trong hoạt động nuôi trồng thủy sản, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản,... xử lý kịp thời các vi phạm.

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- VP UBND tỉnh: CVP;

- Lưu: VT, NNTN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp